¹³⁶ Cfr. nn. 192, 193.

¹³⁷ "Frater Bernardus de Granellis genuensis potest ubi lecturam sententiarum compleverit magistrari." (11.VI.1487) AGOP IV, 9, f. 233v.

¹³⁸ *Matricula*, ad an. 1488 (NEGRUZZO, 330).

¹³⁹ *Tabulae*, ad an. 1487-88 e 1488-89 (NEGRUZZO, 347).

¹⁴⁰ "Magister Bernardus Granelli et frater Balthasar de Cherio eius<dem> magistri Bernardi socius assignantur in conventu S. Dominici de Genua." (23.VIII.1489) AGOP, IV, 9, f. 246r.

¹⁴¹ "Frater Bernardus de Granellis de Genua potest ubique in ordine et extra predicare et tenere socium clericum vel conversum et nullus sub pena precepti debet eum impedire non obstantibus etc., et quater in anno plenarie absolvi et in casu necessitatis confiteri extra ordinem; potest etiam confessiones audire, elemosinas recipere et in usus etc., non obstantibus." (10.VI.1487) AGOP, IV, 9, f. 233v.

¹⁴² "Conceditur licentia magistro Bernardo Granelli conventus Ianuensis quod possit commorari in quibuscumque provinciis cum uno vel duobus sociis et quod possit ubique predicare et promovere socios ad ordines sacros et exponere eos ad audientiam confessionum quorum curam in temporalibus et spiritualibus sibi committitur. Et quod quinques in anno possit sibi eligere confessorem cuiuscumque ordinis et absolvi ab omnibus etc., et quod aliorum fratrum confessionem audire possit. Et quinques in anno eos ab omnibus penis absolvere etc., et quod seipsum dyocesanis presentare possit. Et recipere elemosinas sibi datas." (19.XI.1488) AGOP, IV, 9, f. 240v.

che allo stesso tempo del suo trasferimento da Pavia a Genova Bernardo fu incaricato dal generale Torriani di predicare la seguente quaresima (cioè. del 1490) nel convento dei SS. Giovanni e Paolo in Venezia.¹⁴³

Bernardo predicò non solo la quaresima del 1490 ma anche quella del 1491 nel convento veneto, dopo di che, il 15 luglio 1491, il Senato della Repubblica di San Marco, che lo apprezzava come "vir profectus famosus, doctissimus et eximius theologus", gli offrì la cattedra di teologia *in via Thomae* nell'Università di Padova che era stata resa vacante dalla nomina del suo precedente titolare, Ludovico de' Valenza da Ferrara, all'ufficio di Procuratore Generale domenicano nel corso della prima metà del 1491.¹⁴⁴ Diffatti, Bernardo non accettò l'incarico patavino che fu poi offerto a Vincenzo Merlini da Venezia¹⁴⁵ e, infine, affidato definitivamente a Girolamo di Ippolito da Monopoli¹⁴⁶ solamente nel 1495.¹⁴⁷

Rimane tuttavia la possibilità che per almeno un breve periodo, durante il quadriennio che intercorse dalle dimissioni di Ludovico de' Valenza nel 1491 e la nomina di Girolamo da Monopoli nel 1495, Bernardo di fatto occupò la cattedra patavina in maniera meramente provvisoria.¹⁴⁸ Dopo tutto, lo troviamo spesso assente da Genova,¹⁴⁹ e nel corso del 1492 il generale Torriani gli permise di

¹⁴³ "Magister Bernardus Granellus conventus Ianuensis fit predicator in conventu S. Iohannis et Pauli de Venetiis pro futura XL." (23.VIII.1489) AGOP, IV, 9, f. 246r.

¹⁴⁴ "Expedit commodo et utilitati Gymnasii patavini providere de persona docta sufficienti et idonea ad lecturam sancti Thome in Theologia que in presentiarum vacat ob discessum Magistri Ludovici de Ferraria qui a Beatitudine pontificia creatus fuit Procurator generalis totius oridinis Predicatorum. Idcirco vadit pars quod ad dictam lectionem deputetur Magister Bernardus ordinis predicti qui duobus proxime preteritis quadragesimalibus predicaverit divinum verbum in templo beatorum Ioannis et Pauli, vir profectus famosus, doctissimus et eximius theologus. Cum omnibus modis salario et reliquis conditionibus magistri Ludovici predecessoris sui." Archivio di Stato, Venezia, *Senato-Terra*, reg. 11, cart. 73, citato da BROTTO e ZONTA, *La facoltà*, 186 n. 2.

¹⁴⁵ Cfr.: AFP, LVIII (1988), 246-247; AFP, LIX (1989), 171, 173-174.

¹⁴⁶ Cfr. AFP, LXVII (1997), 125-126.

¹⁴⁷ BROTTO e ZONTA, *La facoltà*, 187.

¹⁴⁸ Notiamo che gli storici della facoltà teologica patavina non sono mai stati capaci di riempire questo vuoto di quattro anni (1491-95) nella storia della cattedra di teologia *in via Thomae*, cfr. BROTTO e ZONTA, *La facoltà*, 186-188.

¹⁴⁹ "Magister Bernardus Granellus de conventu Ianuensi potest predicare ubique in conventibus ordinis de consensu provincialium, in aliis vero locis, scilicet civitatibus castris et villis quarumcumque provinciarum in locis et ecclesiis ordinis non subiectis possit predicare, discurrere etc., et morari predicationis causa absque

trascorrere del tempo proprio in Padova, dimorando fuori dei conventi dell'Ordine ed espressamente "causa studii".¹⁵⁰

Al ritorno di Bernardo al suo convento genovese nel 1489 gli era stato concesso l'uso della cella che apparteneva a Giovanni Nanni da Viterbo.¹⁵¹ La concessione della cella fu ribadita, non senza qualche opposizione interna alla comunità conventuale, giacché la cella sembra essere stata molto ambita e oggetto di interminabili contese, qualche anno dopo, nell'aprile 1493.¹⁵² La questione della cella verrà risolta definitivamente solamente sei anni più tardi, nel luglio 1499.¹⁵³

L'anno 1493, contemporaneamente con la rinnovata concessione a Bernardo della cella di Annio da Viterbo nel convento di San

alicuius me inferiori contradictione. In locis ubi non sunt conventus immediate subicitur cum eius sociis R.mo magistro et provincialibus. Et hoc sub pena excommunicationis et absolutionis priorum et vicariorum generalium et provincialium suis officiis quam ipso facto contrafacendo incurrant. Non obstantibus etc. In contrarium facientibus etc." (23.V.1492) AGOP, IV, 10, f. 241r.

¹⁵⁰ "Idem magister Bernardo qui supra potest stare extra ordinem precipue Padue cum duobus sociis laicis vel clericis, causa studii, et potest divina officia celebrare. Absolvitur ab omni solutione que debetur provincialibus." (24.V.1492) AGOP, IV, 10, f. 241r.

¹⁵¹ "Conceditur magistro Bernardo Granelli quod possit de consensu magistri Iohannis de Viterbio et mandatur presidenti conventus Genuensis sub pena absolutionis ab officio quod eidem cellam magistri Iohanni consignet inhabitandam." (23.VIII.1489) AGOP, IV, 9, f. 246r. La cella fu tolta ad Annio da Viterbo quando era stato privato dell'affiliazione al convento genovese il 19.I.1489 (AGOP, IV, 9, f. 244r); la camera gli fu in seguito restituita ma lui stesso trasferito a Viterbo il 16.V.1489 (AGOP, IV, 9, f. 82r). Per lo sfondo dell'intera faccenda cfr. FUMAGALLI, *Aneddoti*, 1980, 167-199.

¹⁵² "Magistro Bernardo prefato conceditur camera cum suis pertinenciis que fuit domini magistri Iohannis de Viterbio dummodo interveniat consensensus domini Defendini Bianchi, et precipitur priori qui pro tempore sub excommunicationis pena ut vobis possessionem realem et corporalem tribuat in termino dierum sex, non obstantibus quibuscumque, non obstante etiam quod sit posterior aliis in magisterio, precipiturque magistris et patribus dicti conventus sub eisdem penis ne vos ad obtinendum dictam cameram impediant." (22.IV.1493) AGOP, IV, 10, f. 245r-v.

¹⁵³ "Approbatum conventio facta inter magistrum Ioannem Nanium de Viterbio magistrum apostolici palatii et magistrum Bernardum Granellum de Ianua de quadam camera, sic videlicet quod vivente magistro Ioanne prefato camera sit sua, et si contingeret ipsum ire Ianuam quod habitatio sit prefati magistri Ioannis simpliciter, casu vero quod magister Ioannes non stet Ianue ipsius celle usus sit magistri Bernardi, que camera est sita in conventu Ianuensi et sub cisternam. Et post mortem magistri Ioannis camera libere est magistri Bernardi libera, et approbatum concessio facta per patres conventus et provincialem ipsi magistro Bernardo quod ut prefertur post mortem ipsius magistri apostolici palatii ut supra camera sit dicti magistri Bernardi cum in ea multas expensas fecerit. Et in is non potest molestari ab aliquo sub pena gravioris culpe. In contrarium etc." (13.VII.1499) AGOP, IV, 12, f. 146v.

Domenico, vide la fine della sua attività di predicatore itinerante, giacché il generale Torriani lo nominò nell'aprile di quell'anno all'ufficio di inquisitore di Genova e delle marche genovesi.¹⁵⁴ Non sappiamo nulla, tuttavia, delle attività inquisitoriali di Bernardo, se ce ne furono, e l'unica sua attività di cui abbiamo notizia fu il suo intervento come giudice, richiesto dal generale, in delle liti civili.¹⁵⁵ Bernardo rimase inquisitore genovese soltanto per un anno finché fu sostituito nell'ufficio nell'aprile 1494, piuttosto curiosamente come abbiamo già osservato, da Paolo de' Moneglia allora Maestro del Sacro Palazzo e, dunque, normalmente dimorante a Roma.